

UNDER DANNEBROG

MARINEFORENINGENS MEDLEMSBLAD

ORGAN FOR SØVÆRN OG SØFART

UDGIVET AF MARINEFORENINGEN.

REDAKTØR: AXEL JUEL

10. AARGANG
1923.

BLADETS OG FORENINGENS KONTOR
Møntergade 22, Mezz., København K.
Telefon Byen 3448.

BLADETS ANNONCEEXPEDITION:
Nyhavn 31, København K.
Telefon 5869.

HÆFTE IV.
APRIL



FORENINGSMEDDELELSER M. M.

Under Medvirkning af Arkitekt E. W. Marston og Grosserer Vald. Schou

MARINEFORENINGEN

afholder i Forbindelse med Sendemandsmødet, *Stiftelsesfest Søndagen den 29. April 1923, Kl. 7 pr.*, i Studenterforeningen.

I Anledning af Foreningens 10-aarige Fødselsdag indledes med Højtidelighed i Lille Sal med Tale af Hr. Bibliothekar C. Dumreicher og Sang af Hr. Koncertsanger Anders Brems.

Derefter Fællesspisning i Store Sal à Kr. 5,50 pr. Kuvert iberegnet Skat og Drikkepenge. Billetter maa løses eller reserveres paa Foreningens Kontor, Møntergade 22, inden Lørdagen den 28. April Kl. 3 Eftm., da intet Eftersalg finder Sted

Emblem bæres.

Paaklødning tvangfri.

Sangbog medtages.

KØBENHAVN-KREDSSENS MØDE DEN 27. MARTS 1923.

Vintersæsonens sidste Møde — endnu er kun tilbage Stiftelsesfesten Søndag den 29. April, ved hvilken vi haaber, at Københavnerne talrigt vil møde frem sammen med Sendemændene fra Kredsen Landet over for sammen med disse at festligholde Hovedforeningens 10-aarige Fødselsdag. Naar denne Dag er forbi, lægges der ud for Sommerhalvaaret i København-Kredsen.

Den sidste Mødeaften forløb smukt og vellykket som dens 5 Forgængere, — og maaske endda som den bedste af dem alle ved den sjældent hyggelige og fornøjelige Stemning, der bredte sig over Interiøret, som de gamle Marinere husker det fra Tiden ombord, f. Eks. en skøn Sommerdag med Sol og frisk Brise i Sejlene, — og med Tøjeftersyn og Slangning oppe og om Læ, — et hyggeligt Familieskab inden Borde med Stopning og Lapning og Brevskriveri og rungende Latter her og der fra, — Søfolk holder nu een Gang meget af at sidde i Klump og spinde Ender, — og det blev der, — indtil ud paa Hundevagten.

Og uden ydre Foranledning kom denne Stemning ikke tilstede. Aftenens udmærkede Foredragsholder, Løjtnant Jørgen Brandstrup, havde sin væsentlige Andel deri, — thi hans interessante Fortællinger fra Negerrepublikken Haiti, Øen som mange af de tilstedeværende paa deres Farter paa Verdenshavene havde besøgt, opfriskede gamle Minder hos disse, og belærte dem af os, der ikke havde været der, om de mildest talt farceagtige Forhold mellem denne vestindiske Os Negerbeboere, — og vakte den Morskab, der anslag Tonen for Resten af Aftenen.

Efter at Flaget var hejst med Honnør, bød Formanden, Grosserer Valdemar Schou, Forsamlingen Velkommen og rettede et særligt Velkommen til Foredragsholderen, Løjtnant Brandstrup, som vi for første Gang havde Lejlighed til at se hos os. Efter at have takket Kammeraterne for Genvalget til Formandspladsen ved Generalforsamlingen i forrige Maaned, hvilken han paa Grund af Bortrejse ikke havde kunnet overvære, gav Formanden Ordet til Foredragsholderen. . .

I et udmærket tilrettelagt Foredrag, baseret paa Selvoplevelse og derfor overordentlig levende og med et passende Kvantum Oplysninger af økonomisk og statistisk Art om Øens — eller rettere Negerrepublikken Haitis Del af Øen San Domingos — Forhold, fortalte Hr. Brandstrup om dette mærkelige og skønne Stykke Land, 3 Gange saa stort som Danmark, derovre i det blaa caraibiske Hav, Nabo til Cuba i Vest og de tidligere dansk vestindiske Øer i Øst, — hvorfra Negrene i 1804 fordrev Napoleons Besættelsestropper og siden da i 112 Aar skaltede og valtede paa en samtidig baade latterlig og tragisk Maade, — hvor Præsidentens Fungerestid sjældent rakte længere end 4—5 Aar, og hvor Regeringsskiftet som Regel foregik pr. Dolk eller Gift, hvis ikke Statschefen forinden var rendt med Kassen for at nyde Frugten af sit Arbejde under mere rolige Forhold, — hvor Hæren havde en General for hver 4 Menige, og hvor i det hele taget Civilisationens Goder var opfattede og exekverede som deres eget Vrangbillede, fordi Forudsætningerne manglede hos de Afrikanere fra det mørke Fastland, der ikke kunde fornægte sig selv efter at være førte over Havet. I 1915 tog Amerika-

nerne fat paa at skaffe Orden tilveje paa Øen, og dermed er egentlig sagt, hvorledes Udviklingen siden har taget Retning og Fart. En Række smukke Lysbilleder illustrerede Foredraget, der fulgtes med megen Interesse og lønnes med kraftigt og gentaget Bifald.

Før og efter Foredraget havde Medlemmerne Lejlighed til at bese den Adresse til D. M. Kongens og Dronningens Sølvbryllup den 26. April 1923, som Hovedforeningen har ladet udføre for Midler, tilvejebragte fra alle Landets Kredse, og som var udstillet i en Montre. Det overordentlig smukke og gedigne danske Arbejde vakte almindelig Beundring.

Man samlede derefter om Bordene, og der blev herunder af Næstformanden bragt Foredragsholderen en fornyet Tak for hans Nærværelse, hvortil Medlemmerne gav deres kraftige Tilslutning, og for hvilken Løjtnant Brandstrup takkede. Bordene blev nu rykkede tæt sammen, og Formanden fortalte forskellige interessante Hændelser fra sin sidste Rejse til Madeira og gennem Portugal og Spanien hjem til Danmark. Kaptajn Hauch fortalte forskellige Oplevelser i Nordafrikas Byer, specielt om foretagne arkæologiske Undersøgelser i Tripolis og disses Udbytte, Fabrikant J. Schultz fortalte meget morsomt om Begivenheder paa et Togt med »Ørnen«, — altsammen overordentlig fornøjeligt og malende, og Glæden over denne udmærkede Form for Underholdning og Belæring var øjensynlig.

Kaptajn Hauch mindedes tilsidst vor afdøde Kammerat, Fabrikant Mücke, medens Forsamlingen rejste sig.

Foreningen havde ogsaa denne Gang den Glæde at se Dæksofficerselever som Gæster, ligesom ogsaa nogle Værnepligtige var tilstede.

Fra den ældste af Dæksofficerseleverne bragtes der fra disse i en smuk Tale en Tak til Marineforeningen, til hvilken Formanden udtalte, at vi stedse med Glæde saa vore Indbudte af Marinen blandt os.

Til Hr. Julian Olsens Orkester gik de kendte Sange med Humør og Appel, og først ved 1. Glas paa Hundevagten gik Landlovsgæsterne fraborde, trætte efter 4 Timers uafbrudt Ovelser i de kendte Idrætter.

ASSENS-KREDSSEN

afholdt ordinær Generalforsamling paa Marcussens Hotel Søndag den 22. Februar. Formanden aflagde Beretning om Virksomheden i det forløbne Aar og takkede for Medlemmernes Tilslutning til Foreningens Sammenkomster. Han omtalte Vanskelighederne ved at faa nye Medlemmer til Kredsen paa Grund af Byens meget stærke Sømandsforening, der i mange Retninger virker som vor Forening.

Paa Grund af de vanskelige Forhold, vedtoges at aflyse den aarlige Sammenkomst paa Hs. kgl. Højhed Kronprinsens Fødselsdag, men kun iaar.

Til Sendemand valgte Rentier L. Storm.

Man vedtog at udvide Bestyrelsens Antal til 7 og genvalgte Havnefoged Jacobsen og Kommis Viggo Hansen, medens Maskinmester Hansen, Skibsfører Thuesen og Maskinmester L. Jensen nyvalgtes.

Generalforsamlingen, som var besøgt af ca. Halvdelen af Kredsens Medlemmer, sluttedes med Leveraab for Marineforeningen, idet de mødte samtidig paatog sig at virke for Tilgang.

Bestyrelsen har konstitueret sig med Havnefoged Jacobsen som Formand, Maskinmester Hansen som Næstformand og Kommis Hansen som Kasserer.

NÆSTVED-KREDSSEN

Søndag den 4. Marts afholdt de »Sydsjællandske Soldaterforeningers Central-Sammenslutning« deres aarlige Soldaterfest, der i Aar fik et særligt Præg, da der var mødt en Del Veteraner. Ved 5 Glas pøb Formanden for Marineforeningen, Prokurist Drewsen »klar ved Flaget«, der for fuld Honnør blev hejst af vor faste Flaggast, kgl. Vejer og Maaler Vilh. Jørgensen. Lærer Nielsen sang Axel Juels smukke Flagsang. Efter Middagen, der forestodes af vor Kammerat, Restauratør Christiansen, Industribygningen, samlede alle Soldaterne ved Kaffebordene, og allerede paa det Tidspunkt var Humøret glimrende, og bagefter samlede man i Salen for at høre den kendte Ankerkvartet. Saa begyndte Dansen.

Aftenens største Sensation var dog, at vor Kammerat, Skorstensfejer Rasmussen fra Aargang 1898 traadte ind paa Scenen og fortalte gemytlige Historier. Hans Solonumre paa Mundharmonika var aldeles glimrende, og alle de tilstedeværende morede sig, og man var enige om, at kun en Mariner paa en saa gemytlig Maade kan sætte Sving i Humøret. Kl. 1 blev Flaget halet ned, men første ved 6 Glas holdt Hornblæseren op, og Skibskokken fik travlt med at hente Brødmaskinen frem.

NYKØBING F.-KREDSSEN

afholdt sin aarlige Generalforsamling 5. Marts paa Hotel Stad i Nykøbing.

Formanden aabnede Generalforsamlingen, bød velkommen og ledede Mødet. Man mindedes afdøde Købmand Aage Nielsen. Beretning aflagdes og godkendtes.

Kassereren fremlagde det reviderede Regnskab, som ogsaa godkendtes.

Til Bestyrelsen genvalgtes Formanden, Restauratør Carl Jørgensen og Smedemester Schmidt Nagelsti og nyvalgte blev Bagermester M. Bjerregaard, Skipper Chr. Folmand og Foretningsfører Markussen.

Til Sendemænd valgtes Kaptajn Edu. Rasmussen og Suppleanterne Restauratør Carl Jørgensen og Badehusejer Fr. Olsen (Suppleant Mægler E. Petersen). Da ingen ønskede Ordet, hævedes Generalforsamlingen Kl. 9¹/₂.

Man samlede derefter om Punchebollerne, og i et fornøjeligt Samvær fortsattes, idet Medlemmerne bidrog med forskellig Underholdning, bl. a. Kaptajn Edu. Rasmussen, der oplæste en gammel Sømandshistorie, der tog stærkt Bifald. En af de ældste Marinere, fhv. Bagermester Christoffersen, sang smukt og stemningsfuldt, og Skipper Folmand og Badehusejer Fr. Olsen ydede ogsaa forskellig og fornøjelig Underholdning.

Skipper G. Hansen sang gamle Sømandssange.

Kl. 12 blev Flaget halet ned og Hundevagten sat efter en god Generalforsamling og et fornøjeligt Samvær mellem Kammeraterne.

BORNHOLM-KREDSSEN

afholdt ordinær Generalforsamling Mandag den 5. Marts i Rønne Haandværkerforenings Lokaler.

Generalforsamling aabnedes Kl. 6¹/₂. Formanden bød Velkommen, og Bagermester Svendsen valgtes til Dirigent, hvorefter man fulgte den foreskrevne Dagsorden. Det var Foreningens første ordinære Generalforsamling, og det skal siges, at det var en stor Glæde at se, hvor mange af Medlemmerne, som jo er spredt over hele Øen, der havde givet Møde.

Generalforsamlingen sluttede Kl. ca. 8, da Dagsordenen var udtømt. De afgaaende Bestyrelsesmedlemmer genvalgtes med Undtagelse af Proprietær Müller, Vallengaard, og Navigationsskolelærer Petersen, som ikke ønskede Genvalg. I Stedet for de afgaaede valgtes Elektricitetsværksbestyrer A. Møller, Aakirkeby, og Købmand H. Gram, Gudhjem.

Da Dirigenten hævede Generalforsamlingen blev der straks pebet til Skafning, og man marcherede ind til den ventende »Biksemad«. Vor elskværdige Vært, Hr. Hansen, havde, for at gøre Aftenen saa effektiv som muligt, ladet fremstille ganske smaa Rugbrød, som Mændene selv afhentede samtidig med en Portion Biksemad, fra et ved Indgangen opstillet Bord, (Billedet fra de gode gamle Dage ved Kabysen).

Med begge Hænder fulde fandt man som i svundne Dage, snart sin Plads ved Bakken, og det varede ikke længe, før Humøret kom op. Talerne fulgte Slag i Slag, og den blaa Bog blev livligt benyttet. Det blev en udmærket Aften, som sent vil glemmes, og der blev slaaet 2 Glas paa Hundevagten, før man faldt paa Fartøjerne og roede hjem.

NAKSKOV-KREDSSEN

afholdt ordinær Generalforsamling den 7. Marts.

Til Bestyrelsen genvalgtes Lokomotivfører Nielsen. I Stedet for Boghandler Allerup, der afgik efter Tur, og ikke ønskede Genvalg, valgtes Overmontør K. Christensen. Den tidligere Formand, Kammerjunker Malthe-Bruun, udtraadte paa Grund af Bortrejse fra Kredsen, og i hans Sted indvalgte paa et Aar Havnefoged Sørensen.

Den nye Bestyrelse valgte Lokomotivfører Nielsen til Formand.

Næppe var Generalforsamlingen forbi, før Formanden fik Budskab om, at 3 Undervandsbaade samt Værkstedsskibet Grønsund var gaaet ind i Havnen. Hurtigt samlede Bestyrelsen og bestemte at afholde en lille Fest for Besætningen. Lokale blev i en Fart sikret, hvorefter Formanden og Næstformanden gik ombord hos Chefen for Eskadren, ønskede den velkommen til Nakskov, og bad Officerer og Mandskab glæde Marineforeningen ved at give Møde ved en lille Fest om Aftenen. Kaptajnen takkede for Indbydelsen, og Kl. 8 om Aftenen samlede ca. 40 Mand fra Baadene med Kaptajnlojtnant Rolsted i Spidsen i Hotel Skandinaviens smukke Selskabslokaler. Her havde, trods det korte Varsel, ca. 50 Damer og Kammerater givet Møde, og straks bænkedes man om et fælles Kaffebord. Herbød Formanden, Lokomotivfører Nielsen velkommen og talte straks efter for Kongen. Baadfører Christensen talte for Fædrelandet, og Havnefo-

ged *Sørensen* for vort Flag. Ind imellem Talerne blev afsunget Fædrelandssange. Kaptajn *Rolsted* takkede for Indbydelsen, udtalte: det er os altid en stor Glæde at give Møde i Marineforeningerne, fordi der altid der hersker en saa national Tone, samt Kærlighed til Marinen, og han sluttede med et Leve for Foreningen. Derpaa hævedes Bordet, og et fornøjeligt Bal begyndte. Ved 10 $\frac{1}{2}$ Tiden afbrødes dette, og der pebes til Punch. Her holdt Formanden en Tale for det Vaaben, man ikke i hans Marinetid havde kendt. U-baadene, og udbragte et Leve for den danske U-baadskadre og dens Besætning, adresseret til Kaptajn *Rolsted*. Alt for hurtigt svandt Tiden, en ekstra Time maatte tages, og Kl. 1 $\frac{1}{2}$ sluttede Formanden af. Marinerne var glade for den fornøjelige Aften og for Samværet med gamle Kammerater, og hjertelig var den Tak og kraftigt det Hurra, hvormed de tog Afsked.

Kun sjældent ser vi i Nakskov nogle af vore Orlogsskibe, den 8. Marts 1923 blev da en kær Erindring.



SAMMENKOMSTEN DEN 6. MARTS 1923.

Rolf Krakes gamle Kæmper skyede hverken Ild eller Vand! Det maatte man tænke paa, da man saa den ene Sneemand efter den anden vælte ind ad Døren, idet der ud af de hvide Hylstre vikledes de mest rosenrøde smilende Aasyn — og snart knaldede Bosserne omkap som til Salut for det gode Kammeratskab, som der skal et Jordskælv til at rukke.

Sjælden smuk Skydning, selv 3 Forbiere sad saa klods paa hverandre, at havde blot Pletten været *dér*, saa —

Bordet var smykket med Foraarets spæde, lysegrønne Skud (vi var jo i et Skyttelav), og i Aftenens Løb foldede de sig ud.

Hovedunderholdningen besørgeades af Konstruktor *Bønnelycke*, der fremviste en Serie meget smukke og interessante Lysbilleder fra en Middelhavsrejse, baade fra Sø og Land. Omend Billederne ikke var levende, saa var det ledsagende Foredrag det saa meget mere. Navnlig en Beskrivelse af en spansk Tyrefægtning blev fremført meget levende.

Efter Formandens Tak lønede et varmt Bifald den unge Foredragsholder, og det var ærlig fortjent for det store Arbejde, der var lagt deri. Det bragte Stemning og lokkede andre Kammerater paa Arenaen. Saaledes fremsagde Lokomotivfører *Petersen* smukt det sidste Digt af *Mylius Erichsen* og et Jærnbanedigt: »Standser ikke før ved — —«, hvad der gav Formanden Anledning til at tale for Lavet, som han heller ikke haabede standsede før ved — —, hvortil Kasserer *Nath* bemærkede, om vi dog alligevel ikke skulde standse engang imellem for at tage de mange op, der gerne vilde være med i Lavet.

Mange af Kammeraterne gav deres Bidrag med i Sang og Historie, ligesom flere Favne af den blaa Bog blev benyttet.

SKELSKØR-KREDSSEN

afholdt Tirsdag den 6. Marts paa Hotel Postgaarden den aarlige Generalforsamling.

Formanden afgav Beretning om det forløbne Aar.

Kassereren oplæste det reviderede Regnskab, der godkendtes.

Bestyrelsen genvalgte med Undtagelse af Bestyrelsesmedlem Fisker *Sejer Hansen*, Stigsmir, i hvis Sted Lods *Nielsen* blev valgt. Til Suppleant-Sendemand genvalgte Fisker *Carl Berthelsen*. Revisorerne genvalgte.

Til Slut blev det vedtaget, i den kommende Sommer at fortage en Fællestur til Agersø, eventuelt Egholm, hvortil Baadejere i Foreningen stiller deres Baade til Raadighed.

Efter Generalforsamlingen pebes der til Skafning (Uikeaften med Biksemad).

Efter Bordet tilbragte man nogle Timer i behageligt Samvær med flittig Benyttelse af den blaa Bog; og efter gammel Sømmandsskik en Bolle Punsch.

FAABORG-KREDSSEN

afholdt Søndag den 11. Marts Generalforsamling.

Formanden, Jernstøber *C. C. Jensen*, bød velkommen og mindede om, at det var den 10. Generalforsamling, Kredsen afholdt, idet den blev oprettet den 30. Januar 1914, kort efter at Hovedforeningen var stiftet.

Af Formandens Beretning fremgik bl. a., at der i Aarets Løb havde været forskellige Sammenkomster, derimellem den meget vellykkede, da Vintereskadren i November Maaned gæstede Byen. Kredsen venter atter snart at kunne byde Medlemmerne paa en Aftenunderholdning, idet der er optaget en Film af Eskadrens Øvelser sidste Sommer, og denne Film har Kredsen faaet Løfte om at faa inden længe.

Den samlede Bestyrelse, som har varetaget Kredsen's Interesser siden dens Stiftelse, og hvert Aar er genvalgt, blev ligeledes denne Gang genvalgt enstemmigt, og i Anledning af den 10-aarige Periode blev Bestyrelsen, som bestaar af Købmand *Larsen*, Smedemester *Lyndorf*, Plantør *Jørgensen* og Installatør *Jensen* samt Formanden, med Akklamation valgt til Sendemænd.

Regnskabet, som balancerede med 900 Kr., godkendtes enstemmigt.

Til Revisorer genvalgte Inspektør *Knudsen*, Faaborg, og Lods *Jørgensen*, Dyreborg.

Til Flagbærer valgte Værkfører *Olsen*.

Formanden meddelte sluttelig, at der fra Odense-Kredsen var indgaaet Indbydelse til at fejre Helgolandsdagen i Fællesskab i Odense, hvilket modtoges med Begejstring; de to Kredse har altid haft et godt Samarbejde, og det vil sikkert ogsaa denne Gang blive en smuk og fornøjelig Fests.

Efter Generalforsamlingen samlede man til Fællesspisning, hvor Taler og Sange vexlede, og det blev silde, før der blev brudt op efter et fra først til sidst udmærket kammeratligt Samvær.

FREDERIKSHAVN-KREDSSEN

havde den 13. Marts ved Rundskrivelse budt Kredsen's Mænd med Damer paa Bixemad m. m. og en Svingom paa Dækket. Da Tiden kom, samledes man i Dansesalen, hvor »i Borde« var markeret med tydelige Sedler, hvor man havde at møde, naar der blev pebet til Baksmonstring. Enhver, der kom over Faldrebet, fik sin Seddel stukket ud, hvorpaa var noteret Bakkens No. og andre Oplysninger. Kl. 7 pebes der til Baksmonstring, Baksformændene stillede deres Gutter og mer eller mindre forlegne kvindelige Paarørende op paa »Strive«, forvissede sig om, at Bakken var fuld og meldte derpaa Bakken klar til Bixemad. Man gik til Spillet og Dannebrog gled op og hædredes paa vor Manér. Herpaa pebes der »Øl — skaffet«. Værten, der selv var Bakstørn i I Bakke, er en af dem, der stille og bramfrit gør allermost for Foreningen. Han aabner gratis sit Palads for os, bare vi praajer.

Den nye Formand, Fabrikant *Larsen*, bød Velkommen, henvendte sig særlig til Æresmedlem *I. A. Jensen*, og Formandens Datter fæstede derefter vort nye, smukke Kendingstegn paa Veteranens Bryst, hvorfor denne takkede i en frisk Tale, der formede sig som en Hyldest til Foreningen og dens Kongstanke, kammeratligt Samvær. Herpaa talte Kaptajn *Weber Hansen* for Hans Majestæt Kongen, og efter at Kaffen og Æbleskiverne med Bjerge af Syltetøj og Sukker var kommet paa Bakkerne, talte Kassereren, *Borch*, for vort 704 Aar gamle Dannebrog. En Sang af afdøde Brofoged *Hjorth* i Aalborg, var bleven optrykt og blev sunget. Den blaa Bog og Tobakken kom frem, og ved 8 Glas stemte Musikken i med March, og snart var Dækket fyldt af glade Mænd og kønne Damer, thi ingen faar saa let en køn Kone som en gammel Orlogsgast. Kl. 11 haledes Flaget ned til Tappensteg og Kongesang, og Dansen gik til 12.

Vort smukke Kendingstegn, som Kredsen havde anskaffet sig en Masse af straks, da »Under Dannebrog«s sidste Nr. kom Ledelsen i Hænde, gik af som varmt Brød; det er for Damerne en enestaende billig Fødselsdags- eller Julegave til Fatter. Kredsen's Damer kan henvende sig til Kassereren.

NYBORG-KREDSSEN

afholdt den 14. Marts Fællesspisning paa Industrihotellet, hvor der blev serveret Biksemad, Østepind og Øl. Der var mødt ca. 30 Deltagere.

Under de sædvanlige Former hejstes Flaget, hvorefter der blev pebet til Skafning, og Spisningen forløb paa sædvanlige muntre Maade.

Efter Spisningen afholdtes ordinær Generalforsamling. Formanden, Baron *Haxthausen*, aflagde Aarsberetning og meddelte, at Foreningen havde gjort Skridt til at afholde Fest med Foredrag. — Der blev udtalt nogle smukke Mindeord over afdøde Kapt. *Ewald*.

Foreningens Kassebeholdning udgjorde ved Aarets Slut-

ning Kr. 256.83. Minebøssens Kassebeholdning er nu vokset til Kr. 1115.53, og paa Forslag bemyndigedes Bestyrelsen til at uddele til en værdig trængende Beløbet udover Kr. 1000. Der besluttedes at rejse en Flagstang ved Minebøssen og have Vimpel vajende der i Tiden 1. April til 30. September.

Til Bestyrelsen genvalgtes Speditør *Møller* og nyvalgtes Lods *Hansen*, Slipshavn, Lokomotivfører *Hvid* og Smedemester *Rasch*, Kaffe-grosserer *Petersen* valgtes som Suppleant. Til Revisorer genvalgtes Havnefoged *Winckler* og Kaptajn *Møller*.

Enstemmigt besluttedes at afsende Telegram til Hendes Majestæt Dronningen tolkende Medlemmernes Glæde over Sygdommens heldige Forløb.

Efter Generalforsamlingen tilbragtes endnu nogle fornøjelige Timer sammen, hvorunder Sangbogen flittigt benyttedes, og der fortaltes forskellige morsomme Historier fra Marine-dagene og andre Sømandsoplevelser.

HOLBÆK-KREDSSEN

afholdt Generalforsamling den 16. Marts. Bestyrelsen, der genvalgtes, bestaar af:

Lokomotivfører *Viggo Møller*, Formand, Sparekassedirektør *Arnold*, Kasserer, Distriktsmontør *A. Thørnle*, Gaardejer *Elias Petersen*, Tudse pr. Holbæk, og Købmand *Gustav Jensen*.

Til Sendemænd valgtes: Lokomotivfører *Møller*, Gaardejer *E. Petersen* og Cigarhandler *Paul Olsen*.

KOLDING-KREDSSEN

afholdt den 16. Marts aarlig Generalforsamling paa Palads-hotellet. Forud for denne afholdtes Fællesspisning, og saavel denne som Generalforsamlingen havde vundet god Tilslutning og forløb paa Marineforeningens sædvanlige fornøjelige og kammeratlige Maade.

Til Dirigent valgtes enstemmigt Direktør *Ræder*.

Formanden, Tandlæge *Strange-Friis*, aflagde Aarsberetningen, og det vedtoges efter nogen Diskussion, at forhøje Medlems-Bidraget fra 3—5 Kr. aarligt.

Formanden genvalgtes med Akklamation. Til Bestyrelsen genvalgtes Hotelejer *H. Nielsen*, Rentier *C. Møller* og Konditor *Klaaborg* samt nyvalgtes som Repræsentant for de ekstraordinære Medlemmer Direktør *Ræder*. Som Sendemænd valgtes Formanden, *Ræder*, *H. Nielsen*, *Klaaborg* og *Hamlev*.

Til Revisorer genvalgtes Dyrslæge *Hörlück* og Direktør *Schröder*.

Efter Generalforsamlingen fortsattes det fornøjelige Samvær med Taler og Sang og en lille improviseret Auktion over nogle af Formanden skænkede Marinebilleder gav en lille ekstra Indtægt til Foreningens Kasse.

HELSINGØR-KREDSSEN

afholdt Mandag den 27. November 1922 sit aarlige Torske-gilde paa Hotel du Nord.

Kl. 7 $\frac{1}{2}$ samledes man, og efter at Flaget med fuld Honnør var gaaet til Tøps, lod man den gode Torsk og Ostepinden vederfares fuld Retfærdighed.

Kaffen blev indtaget paa Keglebanen, og senere samledes man igen til et fornøjeligt Samvær i Salen om de dampende Puncheboller. Stemningen var den allerbedste og Taler, Sang og Musik vekslede i uafbrudt Række, og det blev langt ud paa de smaa Timer, før der blev blæst af.

Torsdag den 1. Februar afholdtes en festlig Sammenkomst paa »Hotel du Nord«.

Bankkaseerer *Nath* havde med vanlig Elskværdighed stillet sig til Raadighed med sit saare fornøjelige Foredrag om »Herluf Trolles« Togt til de engelske Kroningsfestligheder. Desværre var Vejrguderne os ikke gunstige — det var et bandsat Vejr — og alle vore udenbyes Medlemmer blev borte, saa Forsamlingen var ikke saa talrig som den burde have været, og som det udmærkede Foredrag og de glimrende Lysbilleder, der ledsagede det, havde fortjent, men de der var kommen tilstede, takkede Hr. Nath med begejstrede Ovationer.

Efter Foredraget var der Fællesspisning, der som altid forløb paa bedste Maade — især da vi foruden Hr. Nath havde den Glæde som Gæster at se København-Kredsens Formand og flere Medlemmer fra denne Kreds.

Fredag den 23. Marts afholdt Kredsens sin ordinære Generalforsamling med Dagsorden efter Lovene.

Næstformanden Dr. *Klubien*, valgtes til Dirigent og gav

Ordet til Formanden, der aflagde Beretning for det forløbne Aar.

Han udtalte, at det, der havde sat sit Præg paa Aaret, havde været det store Eskadrebesøg i Sommer, og den Fest, Kredsens i denne Anledning havde arrangeret — en Fest, der ved sin storslaaede Karakter og det glimrende Forløb, den havde faaet, var Kredsens til stor Ære. Formanden fandt Anledning til her at rette en Tak til vor udmærkede Vært og Kammerat, *Baadstoft*, for hans store Andel i Successen; det havde været et stort Arbejde for ham, men Resultatet var ogsaa glimrende, og han var sikker paa denne festlige Aften.

Desværre havde Festen givet et klækkeligt Underskud — noget Kredsens egne Medlemmer var Skyld i, thi til trods for den meget ringe Betaling, var der kun mødt $\frac{1}{3}$ af det Antal, man havde forventet.

Efter at have omtalt de andre Møder, der i Aarets Løb var afholdt, opfordrede Formanden paa ny Medlemmerne til talrigere Møde og varmere Interesse for Marineforeningen.

Til Slut mindedes man vor Kammerat, Fiskehandler *Vilhelm Hansen*, der var afgaaet ved Døden i Oktober forrige Aar. Forsamlingen sluttede sig til de smukke Mindeord ved at rejse sig.

Efter at Kassereren, Grosserer *Olsen*, havde gennemgaaet Regnskabet, der sluttede med et Underskud paa ca. 600 Kr. som overførtes til næste Aar, og for hvilket der blev givet Decharge, gik man over til Valg af Bestyrelse.

Kaptajn *E. Møller*, Grosserer *G. E. Olsen*, Dr. *Klubien*, Snedkermester *Rasmussen*, Købmand *Bertram*, Købmand *Nærum*, Tømmerhandler *Forsberg*, Manufakturhandler *Christensen* genvalgtes, og Havnebetjent *Petersen* nyvalgtes.

Revisorerne: Kaptajn *Jensen* og Købmand *Petersen* genvalgtes.

Til Slut valgtes Sendemænd og Suppleanter.

Efter Generalforsamlingen var der arrangeret fælles Smørrebrødsbord, hvor Debatten om Kredsens Anliggender fortsattes, afbrudt af adskillige Lodskud — og først et godt Stykke ind paa Hundevagten, blev det sidste vægtige Indlæg afgivet, saa Baadsmændene kunde faa Lejlighed til at pibe »Klar ved Køjerne«.

HIRTSHALS-KREDSSEN

afholdt Mandag den 26. Marts Kl. 8 paa Hotel du Nord, Hjørring, en Fest med Foredrag af Hr. Dr. *Scharling* og Lysbilleder over Emnet »En Jordomsejling med femmastet Bark »København««. Forsvarsbrødrene med Damer var inviteret.

8 Glas gik Fløjdørene op til Theatersalen, som i Dagens Anledning var flot pyntet med Flag etc.; paa det hvide Lærred foran Jerntæppet saas Barkskipet »København« i smukkeste Skrud med alle Sejl til; paa Scenens Dæk foran Billedet, skinnede Kobberkompass og Raaber, og paa hver Side af dette var store Skibsklokke og Foreningsflag — det hele en smuk maritim Ramme til det interessante Foredrag, som Hr. Scharling holdt med lunt Humør.

Musikdirektør *Manberg Eriksens* Orkester satte i med »Den tapre Landsoldat« og indstrømede Folk med straalende Øjne, og de gamle Forsvarsbrødre, ja de unge med, gik i Takt efter den kendte Melodi, saa godt Pladsen tillod det. Da »Holmens faste Stok« umiddelbart efter blev spillet, saa man de gamle Gutter rette sig og skæve til Landsoldaterne, som vilde de sige: »Se paa os, saadan skal en Soldat gaa«. Vor gamle Veteran *May* var selvfølgelig med.

Ca. 300 Mennesker var mødt og Flaget blev hejst ved Flagmarschen som paahørtes staaende, og da Nationalsangen lød, sang den store Forsamling med.

Chefen bød hjertelig velkommen, og præsenterede Doktor *Scharling* med et særlig Velkommen til ham og gav ham Ordet.

Dr. Scharling fortalte i korte og smukke Træk sin Jordomsejling med Barken »København« og om Livet ombord saavel som i Land, og bragende Bifald lød ved Foredragets Slutning.

Chefen takkede Dr. Scharling, og der udbragtes et Leve for ham.

»Vift stolte« blev sunget, hvorefter Flaget blev halet ned med fuld Honnør. Der blev pebet til Kaffe overalt, og efter Kaffen til Dans paa Dækket, og Dansen gik, indtil Fløjten standsede den. En Sang paa 20 Vers, forfattet af afdøde Kammerat, Brofoged *H. Hjorth*, blev nu sunget, og Chefen holdt Tale for Forsvarsbrødrene, hvorefter Formanden for Forsvarsbrødrene holdt Tale for Marineforeningen. Chefen holdt en Tale for Hans Majestæt Kongen, efterfulgt af et nifoldigt Leve og Afsyngelsen af Kong Christian, hvorefter han oplæste følgende Telegram, som begge Foreningers Bestyrelser havde vedtaget at afsende til Hds. Majestæt Dronningen.

»Marineforeningen og Forsvarsbrødrene i Hirtshals og Hjørring, forsamlede til Alvor og Gammen, hilser vor Dron-

ning i vor inderligste Glæde over Dronningens snarlige Helbredelse.«

Der pebes atter til Dans, og Aftenen forløb muntert til hen paa Hundevagten.

Dagen efter ankom Telegram fra Hans Majestæt Dronningen:

Marine- og Forsvarsforeningerne,

Hjørring,

Hjertelig Tak for gode Ønsker.

Alexandrine.

SØLBRYLLUP

Medlem af Kolding Kredsen, Kriminaldommer *Wilh. Nielsen* og Hustru, fejrede den 5. Februar deres Sølvbryllup og var i den Anledning Genstand for megen Opmærksomhed fra alle de forskellige Foreninger og Institutioner, som Kriminaldommer i Aarenes Løb har haft Berøring med.

Kolding Kredsen, hvis første Formand Kriminaldommeren var, bragte sin Lykønskning i Form af en Blomsterdekoration. —

80 AARS FØDSELSDAG

Veteran fra 1864, Formand for Forsvarsbrødrenes Kolding-Afdeling og Æresmedlem af Marineforeningens Kolding-Kreds, *Jens Jensen*, fejrede fornylig sin 80 Aars Fødselsdag og blev ved en Fest paa Hotel »Kolding« hædret fra mange Sider som den gode og højt agtede Borger, han er.

Paa Marineforeningens Hovedbestyrelses og Kolding-Kredsens Vegne, overbragte Tandlæge *Strange-Friis* en Lykønskning, hvortil knyttedes *Axel Juels* Sang for Veteranerne.

DØDSFALD



Med Fabrikant *Georg Otto Mücke*, som den 18. Marts afgik ved Døden, har Marineforeningen mistet et udmærket Menneske og en god og trofast Kammerat, der stedse omfattede Foreningen og dens Virke med usvækket Interesse. Født den 1. Jan. 1869, gik Mücke tidlig tilsøs og kom særlig i udenrigsk Langfart indtil han 29 Aar gammel vendte hjem, og efter nogen Tids Tjeneste i Marinen, grundlagde den Virksomhed i Isolationsbranchen, i hvilken han virkede til sin Død og i hvilken hans Dygtighed og Samvittighedsfuldhed skaffede ham en stor Kundekreds. Sin gamle Kærlighed til Søen svigtede han aldrig, og sine bedste Timer tilbragte han i sin Motorbaad sammen med sin Hustru og sine Børn og Venner.

Den 23. Marts begravedes han under meget stor Deltagelse fra Vestre Kirkegaards Kapel, og hans Kiste, der dækkedes af Marineforeningens store Flag, bares ud af Medlemmer af Marineforeningen, medens Kredsen's Flag paraderede efter Kisten. Han var en god dansk Mand og en Kammerat hvis smukke menneskelige Egenskaber vil blive husket blandt os.

Ære være hans Mind.

GAMLE MINDER OG HISTORIER

Nedskrevet af Kommandør *V. J. Schoustrup*.

Vor Flaade er gammel, den kan føres tilbage til Kong Hans, som er den første, der skaber en dansk Flaade med et Slags Nyboder, der laa paa Knudshoved ved Vordingborg — ganske naturligt da Flaadens Opgave var at kæmpe mod Hansestæderne. Igennem Tiderne var det jo Chr. IV, Niels Juel og Danneskjold, der fortsatte Flaadens Udvikling og bragte den frem. Marinen er dansk i sin Oprindelse og var lige til 3-aars Krigen det „nationale“ Værn i Modsætning til Hæren, der først efter 1848 blev anerkendt som rigtig dansk. „Den tapre Landsoldat“ er en Betegnelse, som ikke kendtes før 1848. Apropos om Sengen „Den tapre Landsoldat“, saa er Musiken til den skreven i Stueetagen paa Amagertorv Nr. 6, den gamle Gaard, der

nu ejes af den kgl. Porcelænsfabrik, men som den Gang var i min Families Eje. Stueetagen var nemlig lejet ud til Horneman og Erslev.

Lad mig i denne Forbindelse erindre om, at Søcadetacademiet var den første Skole i Danmark, hvor der blev lagt særlig Vægt paa Undervisning i Dansk (Sneedorff), at en Landofficer lige op til 1864 altid havde „von“ foran sit Navn, og at Kommandosproget i Hæren endog ind i det 19. Aarhundrede var overvejende tysk. I et gammelt Infanterireglement, der var affattet paa tysk, stod der følgende pragtfulde Sætning:

„Der Adjutant musz ein bürgerlicher zein, damit er lesen und schreiben kann.“ — Jvf. Holberg, der lader sine Landofficerer kommandere paa Tysk:

Søofficerer forekommer slet ikke i Holbergs Kommedier.

Var saaledes i gamle Dage Marinen vel nok det mest populære af de to Værn, blev dette Forhold endnu mere fremtrædende efter 2. April 1801, og Nyboders Befolkning — Holmens faste Stok — var jo ofte allieret med Studenterne imod de tyske Soldater. Forøvrigt blev denne faste Stok ofte daarligt behandlet af Regeringen, ja, der findes fra det Attende Aarhundrede en Ansøgning fra Nyboderkonerne om Tilladelse til at tigge og stjæle, begrundet ved, at Mændene i lange Tider ikke havde faaet deres Løn udbetalt.

Endnu langt ind i det Nittende Aarhundrede bestod der et ganske andet Forhold mellem Under- og Overordnede end nutildags. Jeg skal blot nævne, at man ikke alene tiltalte det indkaldte Mandskab med „Du“; men ogsaa at en Chef gerne sagde Du til selv gamle Underofficerer.

Det erindrer mig om en lille Episode fra et af mine første Cadetskibstogter. Jeg havde faaet Ordre af min Kvarterchef til at sørge for Kvarterets Ekstraproviant, en Sag, som skulde ordnes ganske „geheimt“, da det jo regelmæssigt var forbudt at have saadanne Sager med. Provianten blev derfor altid smuglet ombord og anbragt hos Baadsmanden eller

en anden Underofficer, som havde Lukaf eller raadede over et Hellegat. Altsaa gik jeg til Baadsmanden — lad mig kalde ham Svendsen — og fik ham til at tage Kvarterets Proviant ombord, inclusive nogle Flasker Solbærrom. Da gamle „Heimdal“ var lagt ud paa Inderrheden (nu Yderhavnen), kom Chefen ombord — den Gang saa man ikke noget til Skibets Chef før Udlægningen, der besørgedes af Næstkommanderende assisteret af en Københavnerlods. Altsaa Chefen kom ombord i sin Gig bemanded med Corvettens Gigroere, klædt paa i Chefssluproerdragter, hvis Snit og Farve den Gang valgtes af vedkommende Chef. Baadsmand Svendsen mødte ved Faldrebet for at pibe for Chefen, men det viste sig, at han ikke kunde staa paa Benene, langt mindre bruge Piben.

Chefen saa paa ham og sagde saa: „Svendsen, Du er jo fuld, skrub ned og sov Rusen ud.“ Det var alt, hvad der skete for Svendsens vedkommende; men jeg fik mig en ordentlig Overhaling af en af Cadetofficererne, fordi det jo viste sig, at det var Kvarterets Solbærrom, som var Aarsag til Missèren, og saa fik jeg mig en god Portion Klø af Kvarterchefen, fordi al den dejlige Rom var gaaet den forkerte Vej.

(Fortsættes.)

EN REJSE OVER ATLANTEN MED EN NOWA SCOTIAMAND

(Fortsat)

Rebe Mærsejl, lad løbe Stor Mærsefald, hal igennem i Rebtaljerne, hal det løse igennem af Braserne,« lød det hen paa Morgenvagten fra Agter.

Vi havde hele Natten tumlet og manøvreret og bl. a. gjort For- og Krydsmærsejlene fast. Det blæste en forrygende Snestorm og var hundekoldt. Jeg var vel for den Sags Skyld ikke daarligst stillet; som før bemærket, havde jeg faaet mit Oljetøj og Søstøvler med, men af hele den store Besætning fra Skandsen, var kun et Par Stykker der var udrustet paa lignende Vis. De øvrige havde ikke mere end det de gik og stod i, — nogle gik endnu med det samme Klunds, som de kom ombord i paa Amsterdamrevieret. Ved at sjappe i Vandet, som stadig skyllede over Dækket, var Saalerne i mange Tilfælde sprunget fra Støvlerne, og de bare Tæer stak frem. Man saa derfor Folkene vandre omkring med Benene indsvøbt i gamle Sække, Pressningsstumper o. lign. og de øvrige Pjalter fastsurret til Kroppen med Kabel- og Skibmandsgarn. Nogle af dem havde mistet Hovedtøjet, og de fandt derfor paa at svøbe Hovedet ind i det mest utrolige.

Paa Lukafsørket stod Slagvandet og skulpede frem og tilbage, eftersom Skuden hev og slingrede, sprøjtede det op ad Skodterne.

Rotterne, der ellers havde ført en temmelig ugenert Tilværelse med Logi mellem de underste Køjer og Dørken, kom nu frem, da Vandet begyndte at trænge ind til dem, og de entrede op alle Vegne, som oftest var det Underkøjerne det gik ud over. Frivagtsmanden maatte,

forinden han »tørnede ind«, foretage en Razzia og efterterse Køjehylder og alle Krogene, der sad »Langhallerne« sammenkrøbne. Slaa dem ihjel gad man ikke, man gjorde dem bare husvilde for en Stund ved at smide dem ud paa Dørken, saa kunde de kravle op til Naboen, eller en ledig Underkøje.

Saalænge der var Adgang til Kabelrummet og Banjerne agter, kunde det endda gaa; man havde nemlig gjort den Opdagelse, at her laa Læsejlene og Luftsejlene stuvet af Vejen. Det var af let Materiale, let Bomuldsdug, og derfor udmærket anvendelig til Bosseronner, Køjetøj og lign. En Aftenstund stillede en Neger i en skinnende hvid Bosseronne, den var rimpet sammen med noget Uldgarn, men en Bosseronne var det dog.

Negeren kom netop rundt Hjørnet til Officersmessen midtskibs, da han møder 2den Styrmand. »By got dam; hvad er det du er kommen i, din sorte Morian, hvor har du stjaalet det henne?« Den Sorte, der iforvejen var lang og tynd, og som de fleste Negre stod paa et Par skækelige Ben med store Platfodder, gjorde i Øjeblikket en yderst komisk Figur. Jeg stod et Stykke borte, og skønt jeg havde ondt af Stymperen — jeg vidste nemlig hvad der ventede ham — kunde jeg alligevel ikke andet end trække paa Smilebaandet. Selvfølgelig forsøgte han at lyve sig fra det hele, men Styrmanden tog ham ved Øret som en anden Skoledreng, og slæbte ham agterefter. Her blev han præsenteret for 1ste Styrmand, og saavidt jeg kunde se og høre, stak Stymperen i at tudskraale.

2den Styrmand huggede sin Jærnklo i Nakken paa ham, og svingede ham rundt, saa Arme og Ben hvirvlede i Luften. Det Tryk kunde Bosseronnen ikke staa for, og Styrmanden beholdt Stumperne, medens den Sorte fik sig en vældig Portion Klø.

Den gamle Kok, forøvrigt en Hollænder af Fødsel, blev kaldt hen midtskibs, og han var heller ikke sen til at »sladre«, — han havde set flere af den Slags Stumper Sejldug i Lukafet. En Irlænder havde fra Løbebroen midtskibs hørt Samtalen, og nu skulde det gamle Asen have sig en Omgang. Vi tog derefter Opstilling ved Kabysdøren og lovede ham Død og Undergang. Pludselig sendte han med en stor Sprøjte, han til dagligdags brugte til at holde Kakkelakkerne i Ave med, en Sending koghedt Vand ud i Ansigerne paa de nærmeststaaende. Jeg stod lidt borte, men der var adskillige som fik skoldet Ansigt og Hænder, og da han fortsatte med sin Sprøjtning, blev Kabysen ikke taget i det Stormløb.

Efter at Rebtaljerne var halet igennem, entrede vi op.

Ærede Læser, Du har vel selv en Gang i unge Dage været med til det, jeg nu forsøger at gengive paa Papiret, — maaske, — det er halvvejs glemt; vi Søfolk har

saa nemt ved at tilgive og glemme, men naar jeg nu minder Dig om en mørk Vinternat, naar Rigning og Sejl er fuld af Snesjap og Is, naar December Stormen flyger over Atlanterhavet og Himmel og Hav staar i ét, da er det ingen Spøg at hænge tilvejs paa en svajende Raa, med Benene stemte i Perten, og foran sig et Sejl, der tærsker og slaar for Stormen og hvert Øjeblik truer med at slaad dig baglænds ned af Raaen, medens de frosne Fingre rives tilblods. Det er en Kamp mod Elementerne, en Kamp for Tilværelsen og en Kamp, der sætter sin Mand paa Prøve. Det faar endda være, naar Besætningen er udrustet til at tage en saadan Tørn, og der samtidig er Forstaaelse og Føling mellem Officerer og Mandskab. Her hos os var det stik modsatte Tilfældet. Og hvor sved det i mit sønderslaaede Ansigt. Saa ret paa min venstre Kind havd blødt hele Natten, jeg kunde til at begynde med mærke det varme Blod løbe ned ad Hals og Bryst, — nu var det størknet, — og mit venstre Øje smærtede. Men her var ingen Tid til Betragtninger, her gjaldt det om at tage fat. Georges var som sædvanlig første Mand paa luv Nokke i Gang med at lægge Stikbugten, og jeg var ikke langt fra ham. Aah, den Sne, den piskede mig lige i Ansigtet!

Det muntre Hjørne.

EN »BALLE«



Det svære Sejl stod spændt og tampede i Stormen, drivvaadt af Snesjap og saa stift som et Brædt. Benene spændt i Perten, saa de stod helt plant ud i Luften, det var Allemands Tag at faa dæmpet Sejlet, saa vi, — naar Signalet lød, kunde begynde at »koble op«.

Jeg klamrede mig fast til »Yackstaget« med venstre Haand, og forsøgte med højre at gribe efter Rebknytterne, der slog mig om Ørene. Inde ved »Drejerebet« paa Overraaen stod Baadsmanden og hylede »hal op din Hund, — hal, saa Øjnene springer af dit idiotiske Hoved, — hal, — eller jeg skal »by got dame« sparke Hovedet i Smadder paa dig«, og holdende sig ved Stænge og Brambarduner, balancerede han frem og tilbage langs Raaen. Richard var som sædvanlig med oppe, skønt han havde nok at gøre med at holde sig fast i Haandperten endsige arbejde. Baadsmanden tordnede og bandte, og da Richardt fuldstændig kraftløs som han var, overhovedet ikke kunde bestille noget, sendte Baadsmanden ham et Spark i Hovedet, og havde Rygperten ikke været, var han sikkert faldet baglæns ned.

»Saa skulde da S.... tage dig, din irske Bulldog,« brølte Georges, »fik du ikke nok i Aftes; vent til vi faar knobet op, saa skal jeg goddam smadre Hovedet paa dig.«

Vi kom ind fra Raaen, og havde Georges ikke hjulpet Richard under Nedtringen, var han faldet i Søen. Det gjaldt nemlig om at ruppe Neglene, naar Arbejdet var udført tilvejs, og naa Dækket, thi det var almindelig Skik, at Bødlerne under Nedgangen morede sig med at træde Fingrene tilblods paa den sidste, naar han greb fat i Vævlingen.

»Stræk op Merssejl.« Det kneb at hejse det svære Sejl, endda det var Allemands Tag. Hænderne var daarligere og ømme efter den lange Nats Manøvre, og Mændene var nu heller ikke videre oplagt til Arbejde, forfrosne og elendige som de var. Omsider lød: »Belay — make fast«.

Jeg var i Arbejde med at klare Læ Braser op, da jeg hører Brøl fra midtskibs.

(Fortsættes).

A. H.

MELCHORS anerkjendte THE Specialiteter:

Masagama..... 7 Kr. pr. 1/2 kg
Ceylon Or Peccor 5 1/2 „ —
M G M..... 4 „ —
— Prøv og De bliver tilfreds. —

C. V. Petersen,
Bageri & Conditori,
St. Kongensgade 91.
Telefon 5712.

V. Schmidt, Instrumentmager
Holmensgade 29

Remington
Skrivemaskine
skriver, adderer, subtraherer
og har Key Set Tabulator.
L. Kristensen, Vestergade 27.

Vestfyens Kulimport,
Assens
Kul. Kokes, Briketter, Brænde.
Telefon: Assens 250
Leverandør til den kgl. danske
Marine.

L. LEVISON JUNR.
AKTIESELSKAB
ETABLERET
1850
TELEFON 7500
KJØBMAGERGADE 50
KØBENHAVN K.



Drik

BLACK & WHITE WHISKY!

H. I. Wengel & Co.
Tlf. 7366. — Bredgade 28. — Tlf. 7366.

E. CHRISTENSEN,
Frukt- og Grønhandel,
Jærgade 25. Tlf. Nora 2378
Leverandør til Marinen.

Dannemora Digelstøbestaal

Stempler: „Dannemora“, „Special Dannemora“, „Dora“ og flere. — Bedste Værktøjsstaal. Fremstilles i alle smedelige Dimensioner. — Stænger, Æmner til Fræsere, Stansere, Presseværktøj m. m. — Hurtigstaal af bedste Kvalitet.
Forlang Katalog.

Gimo Østerby Bruks Aktiebolag, Dannemora.

Th. Strandgaard
BOGBINDER

Specialitet:
Protokoller og Kontorarbejde
PILESTRÆDE 66 TLF. 5166 y
Leverandør til Orlogsværftet.

HELLESENS

VERDENS
BEDSTE
ALDERSROGADE
KØBENH. STR.



BRILLER, fineste Optik.

13 PREISLER 13
Købmagergade 13

Alf. Michelsens
Kød-Udsalg
Hindegade 1. — Tlf. Palæ 237 x.
Leverandør til Marinen.

E. Hansens Fiskehalle

Holmbladsgade 15
Levende Fangst tilføres daglig.
Leverandør til Marinen.
Tlf. Amager 1262 x Tlf. Amager 1262

OST
altid bedst

J. Chr. Andersen
Vimmelskaffet 41 o. 6.

Hjalmar Petersens Eftf.
St. Kongensgade 8

Udsalg: Nørrebrogade 161

OTTO SUENSON & CO

Dr. Tvergade 7, Telefon Central 482.
Vin og Cigaretter.
Leverandør til Søofficersforeningen og Officersforeningen.

Husk at købe Deres Kolonial, Deli-
katesser, Vine, Spirituosa, Ci-
garer, Cigaretter, Konfekt,
Chokolader og Bodega Vine ho-

C. V. Olsen, Korsør, Telefon 84
Varene bringes overalt. Leverandør til Marinen

C. A. ROLSTED Spiralmadrasser

Telf. Nora 625 y. Læssøgade 15
Grundl. 1878
Leverandør til Marinen

Jensen & Kjeldskov A/S

Papirhandel
Skindergade 14. Telf. 887.
Spec.: Merk. Tryksager og Protokoller

C. B. Møller & Co.

Cigarer og Cigaretter
er de mest velsmagende

KAY DYHR

KØBENHAVN
Maskinartikler

Champagne
Louis Roederer, Reims

Leverandør til Hans Majestæt Kongen af Danmark
Grand vin sec Extra dry. Carte Blanche 1906 Extra dry.

Soignerings Anstalten

Telefon 3246.
Udlejning af Haandklæder, Viskestykker, Dækketøj og Toiletskabe.
Vimmelskaffet 38.

**FITTINGS
+GF+**

P. E. Ehrhardt
Studestr. 7. Tlf. 1793
Trukne Rør, G. F.
Randfittings samt
alle tekniske Ma-
skinartikler.